Proc. Leg. nº 2463/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 457/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre vazamento de esgoto Av.
Invernada defronte Supermercado Dalben.

Excelentíssimo Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

Considerando diversas reclamações de munícipes acerca do vazamento
de líquido escuro com forte cheiro para dentro do córrego existente às margens da
Av. Invernada, defronte ao Supermercados Dalben.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

A Municipalidade já foi informada, através de ofícios e/ou pelo 156 do
vazamento de esgoto frequente que vem ocorrendo na Av. Invernada, defronte ao
Supermercados Dalben?

O DAEV (Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos) foi notificado do
ocorrido? Caso positivo, foi realizado vistoria? O que ficou constatado?

Há informações concretas sobre a causa do vazamento? Em caso
positivo, enviar cópia do relatório.

Qual a medida tomada quando observado o despejo de esgoto? Há
algum tipo de penalização imposta? Se sim enviar cópia.

Houve contaminação do córrego existente nas margens da Av.
Invernada?

Houve algum dano ambiental? Em caso afirmativo, de que forma se dará
a recomposição?

Justificativa:

Proc. Leg. nº 2463/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Munícipes questionam este Vereador e solicitam maiores informações e
providências necessárias urgentes, tendo em vista que esse vazamento é
frequente no local acima mencionado.

Valinhos, 3 de abril de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y03VU66X64NX042Y
		2023-04-03T15:17:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura